(nº 1408/2025, na origem)

Submete à apreciação do Senado Federal, nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da
Constituição Federal, autorização para contratação de operação de crédito externo, com
a garantia da República Federativa do Brasil, no valor de US$ 64,000,000.00 (sessenta e
quatro milhões de dólares dos Estados Unidos da América), de principal, entre o
Município de Feira de Santana, Estado da Bahia, e o Fundo Financeiro para o
Desenvolvimento da Bacia do Prata - FONPLATA, cujos recursos destinam-se ao
financiamento do Programa de Drenagem Urbana Sustentável e Mobilidade Eficiente de

[...]

Senhores Membros do Senado Federal, 

Nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, proponho a 

Vossas Excelências seja autorizada a contratação de operação de crédito externo, com 
a garantia da República Federativa do Brasil, no valor de US$ 64,000,000.00 (sessenta 
e quatro milhões de dólares dos Estados Unidos da América), de principal, entre o 
Município de Feira de Santana, Estado da Bahia, e o Fundo Financeiro para o 
Desenvolvimento da Bacia do Prata - FONPLATA, cujos recursos destinam-se ao 
financiamento do Programa de Drenagem Urbana Sustentável e Mobilidade Eficiente

[...]

da União, nos termos da Lei Complementar nº 101, de 04/05/2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF), da
Resolução do Senado Federal (RSF) nº 43/2001 e da RSF nº 48/2007, com as seguintes caracterís�cas:

Valor da operação: US$ 64.000.000,00 (sessenta e quatro milhões de dólares dos EUA)

Valor da contrapar�da: US$ 16.000.000,00 (dezesseis milhões de dólares dos EUA)

Des�nação dos recursos: Programa de Drenagem Urbana Sustentável e Mobilidade Eficiente de Feira de
Santana

Juros e atualização monetária: SOFR acrescida de margem fixa a ser determinada na data da assinatura do
contrato

Demais encargos e comissões:

[...]

data de cada pagamento apresentado para justificação e corresponde a taxa de câmbio de compra do 
Banco Central da República Federativa do Brasil, do dia de pagamento da Nota Fiscal. 

Artigo 2.04 CONTRAPARTIDA LOCAL. O Mutuário compromete-se a destinar, a título de 
contrapartida local, recursos adicionais estimados em dezesseis milhões de Dólares (USD 16.000.000), 
bem como a complementar os recursos além dessa estimativa que sejam necessários para a completa 
e ininterrupta execução do Programa, quando se exceda o montante estimado no Quadro I do Anexo 
Único deste Contrato. 

Artigo 2.05 RECONHECIMENTO DE GASTOS DE CONTRAPARTIDA LOCAL.

[...]

pontos-base, concedido pela Taxa Operacional Compensada (TOC) por um montante de até USD 

1 O período original de desembolso deve encerrar-se pelo menos 6 (seis) meses antes da data do pagamento da 
primeira prestação da amortização. 

32.000.000 (trinta e dois milhões de Dólares) do valor total do Financiamento. O Empréstimo será 
beneficiado também pelo subsídio de oitenta (80) pontos-base concedido pela Linha de Equidade de 
Gênero e Juventude, por um montante máximo equivalente a até USD 16.000.000 (dezesseis milhões 
de Dólares) e pela Linha de Financiamento Verde por um montante máximo equivalente a até USD 
16.000.000 (dezesseis milhões de Dólares). O spread fixo ponderado total a ser pago pelo Mutuário 
será de 200 (duzentos) pontos base.  

Caso, durante a execução do Programa, o Mutuário decida interromper total ou parcialmente a 
aplicação do benefício acordado na Linha de Equidade de Gênero e Juventude e na Linha de